



Maykon Cristiano Jorge

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2493620315496659>
Última atualização do currículo em 20/08/2019

Mestre em Direito Processual e Cidadania pela Universidade Paranaense (2015), especialista em Gestão Pública Municipal pela Universidade Estadual de Maringá - UEM (2012) e em Filosofia do Direito pela Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (2010). Professor das disciplinas Ciência Política e Legislação Empresarial no Centro Universitário Franciscano do Paraná - FAE. Procurador Jurídico na Câmara Municipal de Alto Paraíso, Assessor Jurídico do Sindicato dos Trabalhadores na Captação, Purificação, Tratamento e Distribuição de Água do Paraná - SAEMAC-PR e do Sindicato dos Químicos do Estado do Paraná - SIQUIM/PR. Tem experiência em Direito Administrativo, Civil, Processual Civil e Direito do Trabalho. **(Texto informado pelo autor)**


Identificação

Nome	Maykon Cristiano Jorge 
Nome em citações bibliográficas	JORGE, Maykon. C.

Endereço

Endereço Profissional	Sindicato dos Trabalhadores no tratamento água e esgoto, SAEMAC. Rua Engenheiros Rebouças, 1151 - Sala 01 Rebouças 80215100 - Curitiba, PR - Brasil Telefone: (41) 33335719 URL da Homepage: http://saemac.blogspot.com.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2015	Mestrado em Direito Processual e Cidadania (Conceito CAPES 3). Universidade Paranaense, UNIPAR, Brasil. Título: A TUTELA INIBITÓRIA COMO MEIO DE EFETIVAÇÃO DO DIREITO AO ESQUECIMENTO E PROTEÇÃO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA, Ano de Obtenção: 2015. Orientador:  Celso Hiroshi Iocohama. Palavras-chave: Direito ao esquecimento; Tutela inibitória; Ponderação de princípios constitucionais; Dignidade da pessoa humana; Liberdade de expressão; Direito a informação. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Setores de atividade: Pesquisa e desenvolvimento científico.
2010 - 2011	Especialização em Gestão Pública Municipal. (Carga Horária: 270h). Universidade Estadual de Maringá, UEM, Brasil. Título: O sistema de Controle Interno no âmbito municipal. Orientador: Edmilson Aparecido da Silva.
2009 - 2010	Especialização em Filosofia do Direito. (Carga Horária: 360h). Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Brasil. Título: O homem natural como fundamento do Estado em Rousseau. Orientador: Wilson Frezzatti.
2000 - 2004	Graduação em Ciências Jurídica. Universidade Paranaense, UNIPAR, Brasil. Título: Litigância de má-fé e a responsabilidade solidária do advogado. Orientador: Gilson Hugo da Silva.

Formação Complementar

2019 - 2019

	Criando objetos digitais com os Formulários Google (Avançado). (Carga horária: 2h). FAE Centro Universitário, FAE, Brasil.
2017 - 2017	A Independência do Poder Legislativo e Providências de Final de Exercício. (Carga horária: 12h). União dos Vereadores do Paraná, UVEPAR, Brasil.
2016 - 2016	Novo Código de Processo Civil. (Carga horária: 12h). Centro de Estudos Jurídicos do Paraná, LUIZ CARLOS, Brasil.
2012 - 2012	Novas e Polêmicas questões da ação de improbidade. (Carga horária: 2h). Escola Superior de Advocacia da OAB/PR, OAB/PR, Brasil.
2012 - 2012	DIREITO ELEITORAL. (Carga horária: 80h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
2011 - 2011	Responsabilidade Social e Fidelidade Partidária. (Carga horária: 12h). Associação de Câmaras e Vereadores do Paraná, ACAMPAR, Brasil.
2011 - 2011	Poder Público e Novas Tecnologias. (Carga horária: 20h). Associação de Câmaras e Vereadores do Paraná, ACAMPAR, Brasil.
2011 - 2011	Licitações no Poder Legislativo Municipal. (Carga horária: 13h). Associação de Câmaras e Vereadores do Paraná, ACAMPAR, Brasil.
2010 - 2010	Municipalidade 2010. (Carga horária: 20h). Unipública, UNIPÚBLICA, Brasil.
2010 - 2010	FILOSOFIA. (Carga horária: 6h). Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Brasil.
2009 - 2009	XXIV Encontro de Servidores de Câmaras Municipais. (Carga horária: 12h). Associação Brasileira de Servidores de Câmaras Municipais, ABRASCAM, Brasil.
2009 - 2009	Empreendedorismo nas Câmaras Municipais. (Carga horária: 12h). União dos Vereadores do Paraná, UVEPAR, Brasil.
2008 - 2008	Direito Eleitoral. (Carga horária: 36h). Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Paraná, OAB-PR, Brasil.
2008 - 2008	XXV Encontro de Vereadores e Servidores. (Carga horária: 12h). União dos Vereadores do Paraná, UVEPAR, Brasil.
2004 - 2004	II CONGRESSO REGIONAL MAGISTRATURA. (Carga horária: 12h). União Educacional de Cascavel, UNIVEL, Brasil.
2004 - 2004	Interpretação Constitucional e a Dignidade (Carga horária: 10h). Universidade Paranaense, UNIPAR, Brasil.
2003 - 2003	PSICOLOGIA FORENSE. (Carga horária: 12h). Universidade Paranaense, UNIPAR, Brasil.
2001 - 2001	XV CICLO DE ESTUDOS JURÍDICOS. (Carga horária: 20h). Universidade Paranaense, UNIPAR, Brasil.

Atuação Profissional

SINDICATO DOS QUÍMICOS DO ESTADO DO PARANÁ, SIQUIM-PR, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Assessor Jurídico, Enquadramento Funcional: Profissional Liberal

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA CAPTAÇÃO, PURIFICAÇÃO, TRATAMENTO, SAEMAC, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - Atual

Outras informações

Vínculo: Assessor jurídico, Enquadramento Funcional: Contratado
Presta consultoria consultiva e contenciosa à Entidade Sindical, aos Associados e Representados. No âmbito do sindicato é responsável pela coordenação de equipe na área trabalhista: acompanhamento processual, elaboração e revisão de peças processuais (defesas, recursos, prazos em geral), peticionamento eletrônico, pareceres jurídicos, consultoria, realização de palestras, realização de audiências e acordos extrajudiciais, além de acompanhar andamento de processos, bem como a apresentação de recursos em qualquer instância e despachos com membros da magistratura. É responsável, na sua área de atuação, pelas ações coletivas e individuais dos representados, bem como pelas defesas judiciais e administrativas da entidade sindical. Atualmente atende a região Oeste do Paraná.

Câmara Municipal de Alto Paraíso, CMA%20MUNICIPAL, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - Atual

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Procurador Jurídico
Presta Trabalho Remoto em consultoria e assessoria jurídica voltada às atividades legislativas da Câmara Municipal, conforme Lei Complementar nº 65/2015.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ, SANEPAR, Brasil.

Vínculo institucional 2002 - 2005

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Agente Técnico Administração III, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Exerceu o cargo de almoxarife no centro de distribuições de materiais em Cascavel, cujas funções eram o controle de estoque e distribuição de materiais. Em outubro de 2004 passou a atuar na logística de entrega e recebimento de materiais, sendo o responsável pelo departamento de expedição.

Marleane Orlandi - ME, AGRO URANOS, Brasil.

Vínculo institucional 1994 - 2000

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Auxiliar Escritório, Carga horária: 44 Desempenhou atividades de auxiliar de escritório, tais como: caixa diário, serviços bancários e controle de estoque.

Outras informações

Instituto Sao Francisco de Assis de Administração, Comunicação, e Saúde, ISFACES, Brasil.

Vínculo institucional 2012 - 2012

Vínculo: Professor Convocado, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 10 Ministrou aulas na disciplina de Políticas Públicas para Criança e Adolescente, no Curso de Pós-Graduação lato sensu em Políticas Públicas e Serviço Social

Outras informações

FAE Centro Universitário, FAE, Brasil.

Vínculo institucional 2019 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Assistente Mestre, Carga horária: 4

Vínculo institucional 2019 - Atual

Vínculo: Horista, Enquadramento Funcional: Tutoria ensino a distância (PED), Carga horária: 3

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito do Trabalho.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Filosofia do Direito.

Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Espanhol Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. ★ **JORGE, Maykon. C.**. O HOMEM NATURAL COMO FUNDAMENTO DO ESTADO EM ROUSSEAU. Clareira - Revista de Filosofia da Região Amazônica, v. 1, p. 94-114, 2014.

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **JORGE, Maykon. C.**. Estudos de Filosofia Política e do Direito. 1. ed. Porto Alegre: Evangraf, 2011. v. 01. 230p .

Textos em jornais de notícias/revistas

1. ★ **JORGE, Maykon. C.**. O HOMEM NATURAL COMO FUNDAMENTO DO ESTADO EM ROUSSEAU. Revista de Filosofia da Região Amazônica - Clareira, <http://www.revistaclareira.com>, p. 94 - 111, 01 jan. 2014.

Apresentações de Trabalho

1. **JORGE, Maykon. C.**. Desafios das Entidades Sindicais após Reforma Trabalhista e diante do atual cenário político.. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **JORGE, Maykon. C.**. Reforma Trabalhista. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **JORGE, Maykon. C.**. 'Desafios do movimento sindical na atual conjuntura'. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **JORGE, Maykon. C.**. Direitos e ações coletivas de trabalho. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. ★ **JORGE, Maykon. C.**. POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. ★ **JORGE, Maykon. C.**; JORGE, Karina, G. P. . CONSTRUINDO AS DIRETRIZES PARA A POLITICA E O PLANO DECENAL. 2009. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. JORGE, Karina, G. P.; VIANA, C. O.; **JORGE, Maykon. C.**. Participação em banca de Alisson Cristiano Oliveira da Mata.Projeto Integrador VII. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Tecnologia Futuro.
2. **JORGE, Maykon. C.**; JORGE, K. G. P.; VIANA, C. O.. Participação em banca de Bruna Machado da Silva.Projeto Integrador VII. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Tecnologia Futuro.
3. **JORGE, Maykon. C.**; JORGE, K. G. P.; VIANA, C. O.. Participação em banca de Cleiton Alessandro de Oliveira.Projeto Integrador VII. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Tecnologia Futuro.
4. **JORGE, Maykon. C.**; VIANA, C. O.; JORGE, Karina, G. P.. Participação em banca de Diogo Rodrigo Dembiski Girona.Projeto Integrador VII. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Tecnologia Futuro.
5. **JORGE, Maykon. C.**; JORGE, Karina, G. P.; VIANA, C. O.. Participação em banca de Roselia Moreira.Projeto Integrador VII. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Tecnologia Futuro.
6. **JORGE, Maykon. C.**; VIANA, C. O.; JORGE, Karina, G. P.. Participação em banca de Samuel Silas Moreira Tomé.Projeto Integrador VII. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Tecnologia Futuro.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. IOCOHAMA, C. H.; **JORGE, Maykon. C.**. XI ENCONTRO CIENTIFICO DO CURSO DE DIREITO - UNIPAR. 2014. Universidade Paranaense.
2. FECCHIO, M. C.; SOUZA, V. B. G.; **JORGE, Maykon. C.**. III ENCONTRO CIENTIFICO DO CURSO DE DIREITO DA UNIPAR. 2013. Universidade Paranaense.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III ENCONTRO CIENTIFICO DO CURSO DE DIREITO DA UNIPAR - CIANORTE.Direito ao esquecimento e a necessidade da ponderação de princípios constitucionais para sua efetivação. 2013. (Encontro).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **JORGE, Maykon. C.**. Direitos e ações coletivas de trabalho. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **JORGE, Maykon. C.**. Desafios das Entidades Sindicais após Reforma Trabalhista e diante do atual cenário político.. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

